
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

Progr. 63                         Data 10/03/2016 
 


di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 

 
 
 
 

 
 

 

 

CAP. 15010 
CIG:  Z4B1870F5E 
 

IL DIRETTORE 
 

 

Premesso 

 

- che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti,  con determinazione n. 401   del 28/11/2014  ha 

aderito all’offerta presente sul catalogo MEPA “Tim to power plus” di Telecom Italia per 

l’affidamento dei servizi di telefonia mobile ricaricabile in quanto si è ritenuto indispensabile  

abbattere i costi di gestione passando dal servizio di telefonia in abbonamento, per il quale 

occorre pagare la tassa di concessione governativa al ricaricabile che non presenta tale costo 

fisso; 

 

- che la gestione del servizio “Tim to power plus” ha rivelato varie problematiche che sono 

rimaste tutt’ora irrisolte nonostante le segnalazioni e i numerosi tentativi di contattare i 

referenti TIM; 

 

- che proprio la difficoltà riscontrata nel contattare il personale dell’azienda addetto ai servizi 

telefonici presenti sul portale MEPA ha inciso notevolmente sulla risoluzione dei disservizi 

riscontrati; 

 

Verificato che ad oggi risulta attivo sul mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni 

( MEPA) il servizio di telefonia mobile ricaricabile offerto anche da altri gestori oltre a TIM e che 

l’offerta RAM LIBERA MEPA Vodafone OMNITEL B.V. soddisfa le esigenze dell’Ente ed il piano 

tariffario dell’offerta a bundle risulta economicamente conveniente presentando le seguenti 

tariffe: 

 
 

OGGETTO : SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE – ADESIONE ALL’OFFERTA  

RAM LIBERA MEPA VODAFONE OMNITEL B.V.  ATTRAVERSO O.D.A. MEPA 

(D.P.R. 207/2010).  CIG:  Z4B1870F5E 
 



2 

 

 
 
 

Piani Tariffari 
Zero 

Minuti SMS Traffico dati Costo mensile 

Ram micro new Intranet illimitata + 100 
minuti 

 100 150 MB €. 6,00 

Ram  mini Intranet illimitata + 400 
minuti 

 400 1 GB €. 9,90 

Ram maxi Intranet illimitata + 800 
minuti 

 800 1 GB €. 16,45 

Ram Relax 
Business 

Illimitati Illimitati 2 GB in 4G €. 20,00 

Ram super 
relax 

Illimitati in Italia, verso 
altri paesi e roaming in 
Europa 

illimitati 5 GB in 4G 
5 GB in Europa  

€. 29,50  

 
oltre alla possibilità di un uso di 25 minuti di chiamate internazionali, 10 MMS internazionali e 

25 SMS internazionali;  

 

Atteso che con le tariffe sopra indicate rimangono azzerati i costi per la tassa di concessione 

governativa risultando solo in carico il costo mensile previsto dal piano tariffario ed il costo del 

noleggio ed assistenza dei nuovi apparecchi telefonici da acquisire in sostituzione di quelli 

attualmente in dotazione al personale ormai obsoleti; 

 

Valutato di attivare i seguenti piani tariffari per i dipendenti individuati nella nota prot. 499/u 

del 24/3/2014: 

Ram maxi 800 minuti          per  1 utenza dell’area tecnica; 

Rami mini 400 minuti          per  3 utenze responsabili d’area 

Ram micro new 100 minuti  per 24 utenze 

 

Ritenuto di dotare il personale responsabile d’area di un apparecchio Samsung Core Prime 4G 

VE offerto al costo di noleggio di €. 5,00 mensili e di dotare il rimanente personale, individuato 

dalla direzione, di telefoni Nokia 222 al costo di noleggio di 3,00 €. mensili, come risulta dalle 

tariffe proposte da Vodafone nell’offerta presente sul catalogo MEPA; 

 

Considerato che Vodafone garantisce  un servizio di Help Desk gratuito tramite apposito 

numero verde;  

 

Preso atto che il direttore ed il responsabile dell’area tecnica non aderiscono all’offerta 

proposta da Vodafone, in quanto preferiscono gestire autonomamente a proprie spese il 

contratto di telefonia mobile, senza richieste di rimborso; 

 

Preso altresì atto che un dipendente del settore manutentivo con propria dichiarazione del 

3/11/2014  ha rinunciato all’assegnazione del telefono cellulare impegnandosi a tenere sempre 

acceso e funzionante durante le ore di lavoro il proprio telefonino privato, senza richiesta di 

rimborso; 



3 

 

Considerato che alla luce di quanto sopra indicato i costi mensili a carico dell’Ente 

comprensivi di traffico telefonico e nolo apparecchi risultano essere pari ad €. 282,15 IVA 

esclusa, come indicato nel seguente prospetto: 

 

n. utenze Piano tariffario Costo mensile traffico  Costo mensile nolo 

1 Ram maxi 800 minuti €.   16,45  €    5,00 

3 Rami mini 400 minuti           €.   29,70  €. 15,00 

24 Ram micro new 100 minuti   €. 144,00  €. 72,00 

TOTALE  €. 190,15  €. 92,00 

 

Richiamato il Decreto lgs n°163 del 12.4.2006, art.125 (codice degli appalti),come modificato 

dall’art.4, co 2, lettera m-bis della Legge 106/2011,  che prevede:  

-co 11 “per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento”;  

- co 8 : “per lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento”;  

 

Preso atto che in occasione di affidamento di servizi e forniture, gli Enti di Gestione delle Aree 

Protette, devono far riferimento alla circolare della Regione Piemonte, Segreteria della Giunta 

Regionale, prot 13907/5/pres datata 26.10.2004, contenente indicazioni e criteri guida in 

materia di ricorso alle convenzioni CONSIP da parte delle Pubbliche amministrazioni con 

l’indicazione dell’obbligatorietà di rivolgersi a CONSIP, fatto salvo la mancanza di convenzione 

attive per la forniture del bene e/o servizi;  

 

Visto il Regolamento di attuazione del codice degli appalti 207/2010 del 05/10/2010;  
 

Richiamata la “DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E 

SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Delibera di Consiglio n. 

36 del 17.06.2014 

 

Visto l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, che estende a tutte le 

Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MEPA (Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione) per acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 

Dato atto che la natura giuridica del MEPA non risulta essere una nuova procedura di scelta, 

ma è più semplicemente uno strumento per gestire procedure già previste dalla normativa 

vigente in materia di appalti e forniture di beni e servizi, e dato atto che il P.O. (punto 

ordinante/ direzione dell’ente di gestione ) può optare per due metodologie di acquisto e nella 

fattispecie ordine di acquisto o richiesta di offerta;  

 

Considerato che con determinazione n. 33 del 15/2/2016 è stata impegnata sul bilancio 2016 

la somma di €. 5.000,00 presunta necessaria per il servizio di telefonia mobile ed è stato 

approvato il relativo cronoprogramma di spesa; 

 

Ritenuto per la fornitura oggetto della presente, il cui importo di gestione è inferiore ai € 

40.000,00, di procedere ad un ordine di acquisto diretto, tramite MEPA, nei confronti di un 

unico fornitore;   

 



4 

 

Evidenziato che risulta percorribile ed opportuna la procedura dell’affidamento diretto 

mediante ordine di acquisto (ODA) per l’adesione all’offerta denominata “Ram Libera Mepa - 

Vodafone Omnitel b.v.” per le seguenti motivazioni: 

- conformità del servizio proposto dalla ditta sul catalogo MEPA  con le esigenze dell’Ente; 

- abbattimento dei costi di servizio; 

- disponibilità di personale referente per l’attivazione del contratto e la risoluzione di 

problematiche  

  

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 

presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z4B1870F5E; 

 

Ritenuto di individuare quale responsabile Unico del Procedimento il funzionario responsabile 

del Settore Acquisti e Forniture beni e servizi, Giorgio Trova,  che viene individuato anche 

quale direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

Vista la bozza di ordine di fornitura redatta in conformità del modello presente sul catalogo del 

mercato Elettronico e ritenuto di approvarla e di procedere all’emissione dell’ordinativo 

corrispondente; 

 

Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 

della ditta da incaricare per tale fornitura di materiale ;  

 

Visti:  

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

 



5 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. Di procedere all'affidamento del servizio di telefonia mobile denominato Ram Libera Mepa 

Vodafone Omnitel B.V. di Vodafone Italia s.p.a. avvalendosi del Mercato Elettronico (MePA)  di 

Consip S.P.a. ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

2. Di affidare a Vodafone Italia s.p.a.  individuata tra gli operatori economici presenti nel 

mercato elettronico, il sopra richiamato servizio di telefonia mobile ricaricabile relativamente a 

n. 30 utenze telefoniche ricaricabili secondo il seguente piano tariffario: 

 

 

Piani Tariffari 
Zero 

Minuti SMS Traffico dati Costo mensile 

Ram micro new Intranet illimitata + 100 
minuti 

 100 150 MB €. 6,00 

Ram  mini Intranet illimitata + 400 
minuti 

 400 1 GB €. 9,90 

Ram maxi Intranet illimitata + 800 
minuti 

 800 1 GB €. 16,45 

Ram Relax 
Business 

Illimitati Illimitati 2 GB in 4G €. 20,00 

Ram super 
relax 

Illimitati in Italia, verso 
altri paesi e roaming in 
Europa 

illimitati 5 GB in 4G 
5 GB in Europa  

€. 29,50  

 

3. di procedere altresì al rinnovo degli apparecchi telefonici mobili da acquisire in noleggio, in 

sostituzione di quelli attualmente in dotazione al personale, ormai obsoleti; 

 

4. di  dare atto che la somma presunta necessaria a copertura delle spese di telefonia mobile 

è stata impegnata sul bilancio 2016 con determinazione n. 33/2016 e che i costi mensili a 

carico dell’Ente comprensivi di traffico telefonico e nolo apparecchi risultano essere pari ad €. 

282,15 IVA esclusa, come indicato nel seguente prospetto: 

n. utenze Piano tariffario Costo mensile traffico  Costo mensile nolo 

1 Ram maxi 800 minuti €.   16,45  €    5,00 

3 Rami mini 400 minuti           €.   29,70  €. 15,00 

24 Ram micro new 100 minuti   €. 144,00  €. 72,00 

TOTALE  €. 190,15  €. 92,00 

 

5. di richiedere a Vodafone l’invio del  dettaglio delle chiamate di ogni utenza 

contestualmente alla trasmissione delle relative fatture; 

 



6 

 

6. Di perfezionare la fornitura con le modalità e nelle forme previste dal MePa con la 

trasmissione dell' O.D.A. generato dal sistema. 

 

7. Di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 

“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 

ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 

17.06.2014, il responsabile del procedimento – il funzionario Giorgio Trova; 
 

8. di dare atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 

contributiva della ditta di cui sopra  

 

 

Ponzano Monf.to,  10/03/2016 

              IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena De Filippis 

  

             f.to  ………………………………… 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno10/03/2016 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to, 10/03/2016 

                                  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena De Filippis 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Responsabile d’area:f.to  Comola Roberto  
Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Responsabile del procedimento: Giorgio Trova 

 Referente istruttoria: Giorgio Trova-Roberto Comola 


